
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 2 (570) Четверг 19 февраля 2026 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 февраля  2026 года № 1 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 26 декабря 2025 года № 126 «Об установлении тарифов на электрическую энергию, 

отпускаемую населению Карачаево-Черкесской Республики на 2026 год»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ  «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.02.2025 № 183 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 26 декабря 2025 № 126 «Об установлении тарифов на электрическую энергию, отпускаемую населению Карачаево-Черкесской Республики на 2026 год» следующее изменение:
Таблицу 2 приложения к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01января 2026 года.

Начальник Р. Б. Урусов

Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам  от 05 февраля 2026 года №1 

«Таблица 2
Диапазоны объемов потребления электрической энергии

№ Категории потребителей
Первый диапазон 

объемов потребления 
электрической энергии, 

кВт·ч

Второй диапазон 
объемов потребления 

электрической энергии, 
кВт·ч

Третий диапазон 
объемов потребления 

электрической энергии, 
кВт·ч

1.

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 2 - 8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными 
установками для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020 включительно от 7 021 до 10 800 

включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными 
установками для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 

включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в иных случаях до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

2.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

3.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

4.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

5.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

6.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000



2 Четверг 19 февраля 2026 года

7.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 
включительно свыше 10 800

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

8.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 5 - 7:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом “б” пункта 6 Указа Президента 
Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 “О мерах социальной поддержки многодетных семей”

без ограничения 
пороговым значением - -

в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9. Потребители, приравненные к населению:

9.1.

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие 
гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового потребления 
населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:
исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда.

на одно помещение до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.2.
Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

на один садовый земельный участок или огородный земельный участок до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.2.1 в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными 
установками для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду до 7 020  включительно от 7 021 до 10 800 

включительно свыше 10 800

9.2.2 в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными 
установками для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 

включительно свыше 6 000

9.3.
Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

на одно помещение до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.4.

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии.

на один общий прибор учета электрической энергии до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.5.
Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

на одно помещение до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

9.6.

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

на один гараж, хозяйственную постройку (сарай, погреб) до 3 900 включительно от 3 901 до 6 000 
включительно свыше 6 000

																													                                         ».

Окончание. Начало на 1-й стр.

о деятельности Уполномоченного по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике и о соблюдении и защите прав 

и законных интересов ребенка в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году

Д О К Л А Д

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику - 17-00, факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ

Продолжение. Начало в № 17, 18, 19, 23 (2025 г.), № 1 (2026 г.)

В целях проведения системного анализа качества оказания услуг по летнему оздоровительному отдыху несовершеннолетних 
на территории Карачаево-Черкесской Республики уполномоченным ежегодно проводится соответствующий мониторинг. 2024 
год не стал исключением. 

Выявленные в ходе мониторинга нарушения в ряде случаев устранялись незамедлительно.  
В июле 2024 года состоялось заседание Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления 

детей в Карачаево-Черкесской Республике, при участии заместителя председателя Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики Д. Ю. Суюнова, в ходе которого обсуждены проблемы и недостатки, выявленные в ходе посещения загородных 
детских организаций республики» уполномоченным и сотрудниками, обеспечивающими его деятельность.

Нельзя не отметить, что часть проблем с организацией отдыха и оздоровления детского населения республики будет 
решена с вводом в действие круглогодичного детского оздоровительного загородного лагеря на 100 мест, в том числе для 
маломобильных детей на месте действующей базы отдыха «Сосенка».

2.2.8. Право на объединения и участие в принятии решений, касающихся интересов ребёнка

Конвенция ООН о правах ребёнка провозглашает признание государствами-участниками права ребёнка на свободу 
ассоциации и свободу мирных собраний (п. 1 ст. 15).

Действующим российским законодательство закреплено, что членство и участие в детских общественных объединениях 
является добровольным и допускается для граждан, достигших 8 лет, а в молодёжных общественных объединениях – для 
граждан, достигших 14 лет. При этом общественные объединения (организации) и иные некоммерческие организации могут 
осуществлять деятельность по подготовке ребенка к реализации им своих прав и исполнению обязанностей.

С принятием Федерального закона от 14 июля 2022 года №261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» и созданием 
«Движения первых», учредителями которого выступили двадцать четыре наиболее крупных по численности и активных 
детско-юношеских общественных объединения, в том числе «Юнармия», «Большая перемена», «Российское движение 
школьников», регистрацией регионального отделения движения, 2023-2024 гг. несомненно проходили под эгидой развития 
данного общественно-государственного движения.  

По состоянию на 31.12.2024 года региональное отделение «Движение первых» насчитывает более 25 854 несовершеннолетних 
участника.

В рамках деятельности РДДМ в образовательных организациях проведено более 90 федеральных и региональных 
мероприятий с участием более 9 тыс. учащихся. 

Продолжает работу региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения 
«Юнармия», в ряды которого активно вступили более 10 тысяч юнармейцев, 214 юнармейских отрядов.

Участники движения активно участвуют во всех мероприятиях военно-патриотической направленности: республиканский 
конкурс рисунков «Памяти павших будем достойны!», республиканский конкурс сочинений «Моя семья в Великой Отечественной 
войне», Уроки мужества, смотры военно-патриотических музеев образовательных учреждений, встречи с ветеранами Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, парады смотра строя и солдатской песни, фестивали-конкурсы военно-патриотической 
песни, памятно-мемориальные информационно-пропагандистские, спортивно-развлекательные программы, туристические 
походы в ознаменование памятных дат в героической истории Отечества, такие как ежегодное восхождение к местам боевой 
славы защитникам перевалов Кавказа. Участие во всероссийских акциях: смотр-конкурс школьных (сельских и городских 
школьных музеев), акция «Огонь Победы», акция «Письма Победы», флэш-моб в социальных сетях «Фото победителя», 
всероссийская акция проект «Правнуки победителей», «Всероссийский урок памяти», онлайн познавательные туры по 
историческим местам России, акция «Эстафета памяти и славы».

В целях обеспечения взаимодействия уполномоченного с детьми региона по вопросам защиты их прав, свобод и законных 
интересов, создания сетевой системы (партнерской сети) по правовому просвещению детей и молодежи, поддержки инноваций, 
распространения лучшего опыта, расширения сфер сотрудничества в системе защиты прав и законных интересов ребенка 
создан и активно действует Детский общественный совет при Уполномоченном по правам ребенка в Карачаево-Черкесской 
Республике (далее – Детский общественный совет, Совет).

Следует отметить, что численность детей, стремящихся войти в состав Детского общественного совета, растет из года в год. 
В связи с чем принято решение о внесении изменений в Положение о Детском общественном совете и ограничению предельной 
численности его участников. В 2024-2025 учебном году численность действующих членов Совета составила 43 человека.  	
Основными направлениями работы Совета являются правовое просвещение сверстников, развитие волонтерского движения, 
а также подготовка предложений уполномоченному в сфере обеспечения прав, свобод и законных интересов детей с целью 
реализации права детей быть услышанными. 

Прошедший год для членов Детского общественного совета был очень насыщенным. 
Так, Детский совет является основным организатором на территории Карачаево-Черкесской Республики Всероссийской 

акции «Дарю тепло», проводимой в рамках стратегической программы «Подростки России», поддержанной Президентом 
Российской Федерации. Целью акции является информирование подростков на улице о доступных, развивающих, безопасных 
и бесплатных способах проведения свободного времени. Каждая акция сопровождалась не просто рассказами о подростковых 
пространствах, но и предложением поучаствовать в опросе или викторине.

В феврале 2024 года акция «Дарю тепло» была посвящена Дню спонтанного проявления доброты. В этот день ребята 
из Детского совета постарались поднять настроение своим сверстникам, предлагая сладкие презенты с пожеланиями. 
Равнодушным не остался ни один респондент.

В марте 2024 года темой акции «Дарю тепло» стал праздник проводов зимы — Масленица. Участники акции рассказывали 
подросткам о праздничных мероприятиях, об истории народных гуляний масленичной недели.

В 2024 году Масленичная неделя совпала с мусульманским постом. В связи с чем ребята, являясь представителями 
различных религиозных конфессий, не могли оставить это без внимания – акция «Дарю тепло» плавно переросла в акцию по 
раздаче воды и фиников для ребят, соблюдавших пост.

В апреле акция «Дарю тепло» была посвящена Всемирному дню авиации и космонавтики. По теме акции была активистами 
была подготовлена викторина для ребят Карачаево-Черкесской Республики, по итогам которой, они смогли немного больше 
узнать о фактах исторически важного для всего мира дня, а победители получили подарки. Но на этом День космонавтики для 
активистов Детского совета не закончился. Ребята выступили инициаторами и пригласили ребят из РГБУ «Республиканского 
социально-реабилитационного центра «Надежда» для несовершеннолетних» для совместного просмотра фильма об освоении 
космоса «Время первых».

В мае акция посвящена Празднику труда. Активисты совета расспросили подростков о том, как они помогают своим семьям 
в хозяйстве, планируют ли свое профессиональное будущее, какая у них работа мечты, а также подготовили опрос для 
подростков знают ли они законодательство о трудоустройстве несовершеннолетних.

В июне акция «Дарю тепло» была посвящена Международному Дню защиты детей. Активисты ДОС поинтересовались у 
подростков о том, знают ли они к кому за помощью можно обратиться и рассказали об институте Уполномоченного по правам 
ребенка в Карачаево-Черкесской Республике и как к нему можно обратиться.

В июле акция «Дарю тепло» посвящалась Дню семьи, любви и верности. Активисты Детского совета поинтересовались у 
подростков о том какие семейные традиции есть у них в семье и какие бы они хотели иметь, а также рассказали о мероприятиях, 
в которых они смогут принять участие в свободное время.

Продолжение следует.
Уполномоченный по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике                                              

М. Ю. АЛАКАЕВА


